C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.542-C DE 2011

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro, para
tornar obrigatório o uso de
temporizador em equipamentos de
sinalização semafórica com aparelhos
detectores de avanço de sinal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro, para

obrigar a utilização de temporizadores nos semáforos com

aparelhos detectores de avanço de sinal.

Art. 2º A Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 –

Código de Trânsito Brasileiro, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 87-A. Os equipamentos de

sinalização semafórica para controle de fluxo com

aparelhos detectores de avanço de sinal devem

possuir temporizador que informe aos condutores o

tempo restante para a mudança de sinal luminoso.”

“Art. 281. ..............................

Parágrafo único.  .......................

 ..................................................

III – se a infração tipificada no art.

208 for comprovada por aparelho detector de avanço

de sinal conjugado a semáforos sem temporizador que

informe o tempo restante para a mudança de sinal

luminoso.”(NR)

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorrido 1 (um)

ano de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI

Relator